
 

Proposta Società spin-off non partecipata FARO S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 214/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, trasmessa dal Direttore Generale con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0045647/2022 del 20 giugno 2022; 
VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto;  
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, la cui 
revisione è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 18/2019 del 5 
febbraio 2019;  
VISTO l’art 6, comma 7 del Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle 
imprese spin-off che recita: il personale CNR che percepisca compensi dalla società spin-off è 
soggetto agli adempimenti connessi all’articolo 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. concernente 
l’anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici e con l’applicazione del vigente C.C.N.L. di 
comparto;  
CONSIDERATO che con nota in data 20 maggio 2022 e successive integrazioni del 26 maggio 
2022, …omissis…, Dirigente di ricerca, …omissis… e …omissis…, ricercatori, presso l’Istituto di 
Fotonica e Nanotecnologie di Milano (CNR-IFN), hanno presentato la domanda di autorizzazione a 



 

 2. 

partecipare alla Società FARO S.r.l. che avrà sede a Milano, avente ad oggetto la produzione e la 
commercializzazione di tecnologie quantistiche fotoniche;  
VISTO il Business Plan della società FARO S.r.l.; 
PRESO ATTO che tale iniziativa:  

- si propone di diventare un’azienda leader di processori fotonici quantistici in aree quali 
l'informatica, il rilevamento e la comunicazione, contribuendo in futuro ad affrontare una 
vasta gamma di sfide sociali chiave; 

- prevede la realizzazione e la commercializzazione di:  
processori fotonici quantistici integrati; 
dispositivi di calcolo quantistico fotonico;  
tecnologie di comunicazione quantistica fotonica;  
sensori quantistici fotonici;  

CONSIDERATO che la proposta nasce dalle pluriennali competenze scientifiche maturate dai 
proponenti all’interno del CNR-IFN anche nell’ambito di diversi progetti europei H2020 e in 
particolare presso il laboratorio FastGroup diretto dal …omissis…, che ha aperto la strada alle 
tecniche di scrittura laser per tecnologie quantistiche fotoniche. Negli ultimi dieci anni, FastGroup 
ha acquisito un know-how unico nella progettazione di complessi dispositivi fotonici 3D per la 
manipolazione quantistica della luce in diversi gradi di libertà;  
CONSIDERATO che la Società ha un capitale di € 10.000,00 e che la compagine si articola come 
segue: 

- …omissis…   42,5%  
- …omissis…   42,5%  
- …omissis…     7,5%  
- …omissis…     7,5%  

CONSIDERATO che la Società FARO si costituirà come Società a responsabilità limitata S.r.l. e 
verrà iscritta alla lista delle Start-up innovative, di cui alla legge n. 221/2012;  
CONSIDERATO che nella domanda di autorizzazione …omissis…, …omissis… e …omissis…, 
chiedono l’autorizzazione a svolgere la propria attività a favore dell’impresa spin-off FARO S.r.l. 
per una percentuale del proprio tempo, con mantenimento in servizio, dedicando alle attività della 
Società 1,5 mesi uomo per anno …omissis… e 2,5 mesi uomo per anno …omissis… e …omissis…, 
con un impegno, per ciascun dipendente, non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa, 
come previsto dal Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle Imprese Spin 
off all’art. 6;  
CONSIDERATO che …omissis…, …omissis… e …omissis… chiedono, inoltre, l’autorizzazione 
a ricoprire la carica di membri del Consiglio di Amministrazione di FARO S.r.l., dichiarando che 
suddetta carica è compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto del contratto con il 
CNR;  
VISTO lo schema di Convenzione tra CNR-IFN e FARO;  



 

 3. 

VISTO il parere positivo del Direttore di Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia 
Dott. Corrado Spinella, sentito il Direttore del CNR-IFN, che segnala:  
- Gli obiettivi tecnico-scientifici della proposta sono di primaria qualità, come pure il grado di 
innovatività delle tecnologie sviluppate rispetto allo stato dell’arte. La proposta offre un contributo 
potenzialmente molto elevato per lo sviluppo del settore di riferimento.  
- I risultati della ricerca che l’impresa spin-off si propone di valorizzare provengono dalle 
competenze sviluppate all’interno dell’Istituto IFN e che l’iniziativa rappresenta un’opportunità di 
trasferimento tecnologico del know-how e delle competenze maturate all’interno dell’Ente. 
- Ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) del “Regolamento per la costituzione e la partecipazione del 
CNR alle imprese spin-off”, si conferma l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e si esplicita 
che l’attività dell’impresa spin-off non si pone in concorrenza con le attività istituzionali del 
DSFTM e dell’IFN e che l’impegno del personale presso l’impresa spin-off è compatibile con il 
regolare svolgimento delle attività svolte presso il CNR.  
- Si dichiara che non sussistono incompatibilità e conflitti di interesse in relazione all’assunzione da 
parte dei proponenti …omissis…, …omissis… e …omissis… della carica di membri del Consiglio 
di amministrazione della società FARO S.r.l.;  
VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin-off, istituita con Provvedimento del 
Presidente del CNR n. 48 del 30 aprile 2019, prorogata con provvedimento prot. n. 39 del 26 aprile 
2022, e integrata per la nomina del membro non permanente, con provvedimento prot. CNR 
n. 0038404/2022 del 24 maggio 2022, in relazione alla proposta spin-off FARO S.r.l; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la proposta di spin-off non partecipata denominata FARO S.r.l.;  
2. di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (CNR-IFN) di Milano, con 
mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off FARO S.r.l., nonché a 
ricoprire la carica di membro del consiglio di amministrazione della società per un periodo della 
durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 1,5 mesi 
uomo per anno, non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa;  
3. di autorizzare …omissis…, dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (CNR-IFN) di Milano, con 
mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off FARO S.r.l., nonché a 
ricoprire la carica di membro del consiglio di amministrazione della società per un periodo della 
durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 2,5 mesi 
uomo per anno, non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa;  
3. di autorizzare …omissis… dell’Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (CNR-IFN) di Milano, con 
mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della Società spin-off FARO S.r.l., nonché a 
ricoprire la carica di membro del consiglio di amministrazione della società per un periodo della 
durata determinata non superiore ai tre anni, con un impegno di tempo massimo pari a 2,5 mesi 



 

 4. 

uomo per anno, non eccedente il 30% della propria capacità lavorativa. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


